
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 083/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ne 1094/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor DUMITH 

CHEQUER BOU-HABIB, lotado no Departamento de Patologia, sem prejuí 

zo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de 02 anos, a 

partir de 12  de março do corrente ano, para conclusão do seu Curso 

de Doutorado, em Microbiologia e Imunologia, junto ao Instituto de 

Microbiologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. 	VIEIRA D;73-AIROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  082/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1100/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLVE: 

referendar a decisão do Departamento de Enfermagem quan 

to à aprovação do relatOrio das atividades desenvolvidas pela Pro 

fessora Assistente 4, MARINA ELISA DE BRITTO COSTA, durante o peri 

odo de 1° de junho de 1984 a 31 de maio de 1986, para fins de pro 

gressão vertical à classe de Professor Adjunto 1, de conformidade/ 

com o Decreto n2  85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. AD1WÇ VIEIRA DE—E*ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 081/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1010/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

propor, ao Magnífico Reitor da UFES, a abertura de Con 

curso Público de Provas e Títulos para aproveitamento de 02 (dois) 

Professores Assistentes, em regime de 40 horas semanais de traba 

lho, na área de Prótese Dentária do Departamento de Prótese Dentá 

ria. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. ADE.4AR VIEIRA DEB-a0S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 080/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ne 1066/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar, na área 

de Odontologia Social, realizado pelo Departamento de Medicina So 

cial, no período de 09 a 11 de junho do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. ADEMAftIEIRA DE BARRO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO =MÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  079/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0578/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor ANIMO 

AUGUSTO GOMES, lotado no Departamento de Prótese Dentária, sem pre 

juízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 12 de mar 

ço a 10 de agosto do corrente ano, para conclusão do seu Curso de 

Doutorado, em Reabilitação Oral, junto à Faculdade de Odontologia 

de Bauru da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARRO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 078/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 0966 e 

2.527/80-R, 5.463, 2.974, 3.640 e 6.277/81-R e 000295/85-61-R,apre 

ciados em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos 	com 

Raios X, aos Professores abaixo relacionados, na forma da Resolu 

ção número 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

João Luiz Mattos Gonçalves 
Américo Vespucio Rosetti 
Luiz Carlos Lessa 
José Zouain 
Marly Almeida Salame do Valle 
Onestaldo Nunes de Souza 
José Renato Costa 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. ADEMARVIEIRA DE 1;17208 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 077/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito SAnto, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0840/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.07.86, 

RESOLV E: 

aprovar a exclusão do Professor FERNANDO LUIZ HERKENHOFF 

VIEIRA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, do regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho 

de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

PM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  Nn 076/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0913/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório da pesquisa abaixo especificada: 

Titulo: "Angioarquitetura Gástrica". 
Coordenador: Professor ALVINO JORGE GUERRA. 

Departamento: Morfologia. 

Período abrangido: 1984 a 1986 

N2  de registro na SRPPG/UFES: 058/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de junho 

de 1986. 

Prof. AD 	IEIRA Dría0d 
Presidente 

RN/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  075/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0912/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução 

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado. 

"Angioarquitetura do coração - Territórios arte 
riais atriais do coração humano". 

Coordenador: Professor HILDEGARDO RODRIGUES. 

Departamento: Morfologia. 

Início: janeiro de 1984. 

Término previsto: janeiro de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de junho 

de 1986. 

Prof. AD 
	

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 074/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos nes.5.209/77-R, 

797/79-R, 2.528 e 5.640/80-R, 2.154, 2.172, 3.641, 3.642, 3.643, 5.055, 5.160, 

5.464, 5.465, 5.590, 5.591, 5.592, 6.351, 6.352, 6.821, 6.823 e 	6.824/81-R, 

122, 422, 429, 908, 909, 1.498, 1.592, 1628, 1.752, 1.756 e 1.757/82-R, 	407, 

409, 428 e 5.209/83-R, 457/84-2, 6.319/84-0 e 2.218/85-91-R e 956/86-CBM, apre 

ciados em sessão ordinária realizada no dia 19.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos 	com 

Raios X, aos Professores abaixo relacionados, na forma da 	Resolu 

ção número 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Lucio Magalhães Castro de Amorim 
Hudson Carneiro de Paula 
José Paulo de Souza Filho 
Moacyr Teixeira de Rezende 
Celso Bichara Saade 
Nevelton Heringer 
Lucia de Fátima Paixão Emery Ferreira 
Ivete Becalli 
Ricardo Luiz Carvalho Gottardi 
João Helvecio Xavier Pinto 
José Azeredo Filho 
Dono Batista Guasti 
Leônidas Fernandes Cupertino de Castro 
Luiz Carlos Bourguignon dos Santos 
Guilherme Rody Soares 
Antonio Alberto Zottich 
Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Mauricio Del Caro 
Helio Emanoel de Mattos Barreto 
Maria Domingas Covre Loss 
João Egilson Dalapicula 
Rubens Sergio Rasseli 
Armelindo Roldi 
Dilson Alves de Almeida 
Gilson Barros 
Aprigio da Silva Freire 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



-2- 

Teimo Bastos Junior 
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto 
Antonio Carlos Bassani 
Ranulfo Gianordoli Neto 
Maria Rosiani Dorietto de Menezes 
Sergio Oliveira Valentim 
Rosana de Souza Pereira 
Carlos Roberto Roldi 
Luiz Edmundo de Carvalho 
Juraci Pereira 
Romulo Augusto Penina 
João Carlos Padilha de Menezes 
Geraldo Gonzaga 
Eduardo Batitucci. 

Sala Professor Cassiano ANtonio Moraes, em 19 de junho 

de 1986. 

Prof AD 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 073/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0937/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor GUILHERME JU- 

NIOR BOECHAT PÓVOA, durante o mês de julho do corrente ano, 	com 

ônus limitado, para ministrar um curso sobre Isolamento de Somato 

medina e de Proteina Carreadora de Somatomedina, junto ao Departa 

mento de Endocrinologia do Karolinska Institut, em Estocolmo, Sue 

cia, a convite do referido Departamento. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof. AÀBOS.  ADIEIRA DE B  
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 072/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0915/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores DALTON VALENTIM VAS 

SALLO e PAULO MAURICIO FULGÊNCIO DE AVELAR para Chefe e Subchefe 

do Departamento de Ciências Fisiológicas, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof.)92M VIEIRA 73.4- ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sogio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  071/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0866/86,apre-

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores MAURICIO DEL CARO e 

JURACI PEREIRA para Chefe e Subchefe do Departamento de 	Prótese 

Dentária, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Se— 
Prof. AD 
	

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 070/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0857/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores RAUL FERNANDO ESPIN 

DULA RABELLO e HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO para Chefe e Subche 

fe do Departamento Materno Infantil, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sido Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  069/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ne 0789/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação do Biólogo e Odontólogo 	ALTAMIR 

FRANCISCO MATTÊDE, em regime de 20 horas semanais de trabalho,para 

substituir a Professora MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATIÊDE enquanto per 

durar a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BARROS' 
Presidente 

nm/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  068/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0777/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ALCARY SIMÕES JUNIOR 

e PERSEU SEIXAS DE CARVALHO para Chefe e Subchefe do Departamento 

de Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof. ADVIEIRA DE BARROS' 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO =MÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 067/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0631/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.86, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora RITA DE CÁSSIA DUARTE 

LIMA, lotada no Departamento de Enfermagem, no regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1986. 

Prof. 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

